

# REPUBLIKA

ROK I. ŁÓDŹ, CZWARTEK, 10 MAJA 1923 r. NUMER POJEDYŃCZY MK. 500. № 121.  
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU.  
TELEFON 22-14. REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

## Rząd gen. Sikorskiego wzmocniony.

Fantastyczne pogłoski o zaofiarowaniu fotela marszałkowskiego posłowi Dąbskiemu. -- Jeszcze o roli żydów w centroprawie.

Tel. wł. — WARSZAWA, 9 maja — Trwające nieustannie nieporozumienie pomiędzy oboma odłamami „Piasta” oraz ostatnie posunięcia rządu gen. Sikorskiego na terenie międzynarodowym wzmocniły znacznie pozycję obecnego gabinetu. W sferach politycznych utrzymuje się opinia, iż mimo usilne strania prawicy, aby na najbliższych posiedzeniach sejmowych obalić rząd, utrzyma się on nadal kosztem niewielkiej rekonstrukcji. Gdyby nastąpił rozłam w „Piastie”, premier zaprosiłby do gabinetu posła Dąbskiego. P.

### FANTASTYCZNE POGŁOSKI.

Tel. wł. — WARSZAWA, 9 maja — Dzisiaj w kuluarach sejmowych krążyła pogłoska, jakoby w związku z tworzeniem większości piasto-chjeńskiej — koła prawicowe wpadły na dość oryginalny pomysł, który został przez nich przedstawiony klubowi „Piasta”. Mianowicie, w celu ugłaskania posła Dąbskiego który w „Piastie” prowadzi opozycję przeciwko sojuszowi z Chjeną, po-

słowi temu miałby być zaproponowany fotel marszałkowski w sejmie. Obecny marszałek sejmowy Rataj stanąłby na czele rządu, a natomiast niedoszły premier posł. Witos musiałby się zadowolić prezostwem klubu piastowców, w tym wypadku zupełnie jednolitego i posiadającego decydujący wpływ na gabinet.

Pomysł powyższy zrodził się podobno w klubie Dubanowicza i jest uważany za idealne lekarstwo na konflikt, jaki powstał w „Piastie” pomiędzy dąbszczykami i witosowcami.

Prawdopodobnie w związku z tym projektem w gabinecie marszałka Rataja odbywały się narady członków opozycji klubu Piasta, przyczem p. Rataj stara się wpłynąć na nich, aby zaniechali opozycji przeciwko tworzeniu planowej większości centrowo-prawicowej. Wiadomości powyższe podajemy z zastrzeżeniem, gdyż, jak wiadomo, liderzy stronnictw bawią obecnie w Krakowie, a propozycje tego rodzaju, zarówno jak i układy odnośne nie mogą odbywać się w Warszawie pod ich nieobecność.

### CENTROLEW A ŻYDZI.

Wychodzący we Lwowie dziennik zarogonowy „Togblatt”, organ wschodnio-galicyskiego odłamu koła żydowskiego zamieszcza sensacyjny wywiad z osobistością, która nazywa „kierowniczym politykiem polskim, odgrywającym pewną rolę w nowej większości sejmowej”.

Polityk ten przyznaje, że większość piasto-chjeńska będzie słabą i zostanie energicznie zwalczana przez socjalistów, wywoleńców oraz ukraińców i białorusinów. Liczy on tedy na poparcie żydów.

— Nie widzimy — rzekł ów polityk — jaki interes miałby żydzi w ostrej walce przeciwko naszej większości i rządowi. Coprawda endecy są partją antysemitką, ale jasnym jest, że po dojściu do władzy i politycy endecy nie będą mogli opuścić gruntu konstytucyjnego i będą musieli szukać porozumienia z żydami, jeżeli żydzi

potrafią tylko wykorzystać obecną sytuację polityczną.

Na uwagę korespondenta, że endecja w dalszym ciągu uprawia antysemityzm, i że odroczenie „numerus clausus” jest tylko ciągłą pogroźką, wiszącą nad głowami żydów, polityk odrzekł:

— Czy pan sądzi, że w polityce otrzymuje się coś darmo. Witos i Głabiński jako przywódcy partyjni nie są z pewnością przyjaciółmi żydów, ale jako ministrowie nie będą gorsi dla żydów, niż obecny rząd p. Sikorskiego. Nowa większość sejmowa będzie się musiała zabezpieczyć przed niespodziankami, jakie jej może zgótować opozycja, a zatem 34 głosy żydowskie w sejmie i senacie mogą tu grać wielką rolę. Zobaczymy, czy zawsze mądrzy żydzi potrafili także być mądrymi politykami”. P.

## Niemcy przedłożą nowe propozycje

Spółdziałanie Anglii i Włoch jest rzeczą zapewnioną. -- Wizyta angielska w Rzymie. -- Zapatrywania francuskie na sytuację. -- Opinia polska

Tel. wł. — LONDYN, 9 maja. — Zbliżona do sfer rządowych osobistość oświadczyła, iż angielska nota do Niemiec, będzie starała się oddziaływać na Niemcy, w kierunku zmodyfikowania, niektórych części ostatniej noty, by umożliwić wymianę zdań między sprzymierzonymi. Nie należy oczekiwać, by opinia publiczna Anglii i Ameryki żądała ewakuacji zagłębia Ruhr przez Francję.

„Times” i „Daily Telegraph” donoszą, iż Ameryka i Anglia są zdania, iż nie można mówić o zaciągnięciu jakichkolwiek pożyczek reparacyjnych, póki pewna część gospodarstwa terytorjum niemieckiego jest oderwana od całego organizmu gospodarczego Niemiec.

Wedle zapatrywań sfer angielskich odpowiedź francuska nie zawiera nic takiego, co można uważać za dowód, że wszelkie nici porozumienia są zerwane.

Uważają tutaj, iż po odpowiedzi udzielonej przez Anglię i Włochy, Niemcy przedłożą nowe propozycje. E. S.

### SPÓLDZIAŁANIE WŁOCH I ANGLJI.

Tel. wł. — RZYM, 9 maja — Cały Rzym jest dziś udekorowany sztandarami i kwiatami w oczekiwaniu przyjazdu angielskiej pary królewskiej. Na dworcu powitała przyjeżdżających wysokich gości włoska para królewska, poczem wszyscy udali się do kwirynału.

Król angielski odbył konferencję z prezydentem ministrów w obecności ministra spraw zagranicznych.

Cała prasa włoska wizycie angielskiej pary królewskiej przypisuje wielkie znaczenie polityczne.

„Corriere della Sera” w artykule wstępnym pisze, iż nie należy w żadnym wypadku dopuścić, by istniała różnica zdań między Anglią a Włochami.

Włosi i Anglii wywodzą dalej, są zdania, iż obowiązkiem Niemiec jest odstąpienie od swych pierwotnych żądań, zaś obowiązkiem sprzymierzonych jest wspólne doprowadzenie do konferencji technicznej w sprawie problemu reparacyjnego, która rozwiązałaby kwestię długów. Spółne działanie Anglii i Włoch jest konieczne, by doprowadzić do pokoju. W. S.

### DLACZEGO FRANCJA ODRZUCIŁA NOTE NIEMIECKĄ.

Tel. wł. — LONDYN, 9 maja — Gabinet angielski na dzisiejszym posiedzeniu pod przewodnictwem lorda Curzona zajmował się sprawą konfliktu z Rosją i notą niemiecką.

Korespondent dyplomatyczny „Evening Handara” donosi, iż poseł francuski odwiedził dziś lorda Curzona i wyjaśnił mu powody, dla których Francja nie zgodziła się na wysłanie wspólnej noty do Niemiec.

1. Anglia publicznie oświadczyła, iż nie bierze odpowiedzialności za wypadki w zagłębiu Ruhr, zaś nota niemiecka dotyczy tylko sprawy zagłębia Ruhr.

2. Francja czuje się silnie dotknięta notą niemiecką, która z powodu prowokacyjnej treści wymaga natychmiastowej odpowiedzi.

3. Zwłoka w wysłaniu francuskiej noty nie doprowadziłaby i tak do porozumienia

nia się w sprawie odpowiedzi, gdyż nota niemiecka nosi tylko charakter negatywny. E. S.

### ZAPATRYWANIA FRANCUSKIE NA NOTE NIEMIECKĄ.

Tel. wł. — PARYŻ, 9 maja — W ministerstwie spraw zagranicznych na pytanie czy należy oczekiwać raz jeszcze odpowiedzi, niemieckiej udzielona jest odpowiedź wymijająca. Wogóle oświadcza się, iż nie jest tu wiadomem aby Niemcy przewieźli notę belgijsko-francuską.

Urzędowo twierdzą, iż na Ouai d'Orsay, nie nadeszły żadne wiadomości, które mogłyby wskazać jaka będzie odpowiedź Anglii i Włoch. Przypuszczają, iż Włochy i Anglia nie porozumieją się w sprawie udzielenia odpowiedzi Niemcom. W sprawie wymiany zdań, jaka ma się odbyć wkrótce między Poincare i belgijskimi ministrami, oświadcza, iż należy oczekiwać sensacyjnych decyzji.

„Temps” broni stanowiska Poincarego i oświadcza, że Francja musiała czynić różnice między propozycjami które były nie do przyjęcia, i tem które były niedostateczne, by w ten sposób nie można było jej zarzucić, iż odrzuca wszystko co ofiarowują Niemcy! J. A.

### GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ O NOCIE POINCARÉ'GO.

Tel. wł. — PARYŻ, 9 maja. — Odpowiedź francuska na notę niemiecką w kołach politycznych poddawana jest surowej krytyce. Jak twierdzą, jest ona zbyt długa, i miejscami niewyraźnie zredagowana. Pisma nacjonalistyczne zarzucają Poincaremu, że odpowiedź nie jest dość stanow-

cuska, może być w ten sposób komentowana, że Francja życzy sobie dalszej wymiany zdań z gabinetem dr. Cuno.

„Homme Libre” pisze, iż odpowiedź francuska nie jest odrzuceniem propozycji niemieckich

„Ere Nouvelle” uważa odpowiedź Poincarego za krok wstępny do porozumienia.

„Figaro” sądzi, że gdyby Niemcy zastanowili się nad odpowiedzią francuską, to powinni niewygodną część swych propozycji skreślić, zaś niewystarczającą część zmienić.

Także Hevre w „Victoire” wskazuje na niejasność niektórych ustępów odpowiedzi francuskiej. Wyraża on życzenie, by Francja i Anglia porozumiały się w sprawie linii wytycznej ogólnej polityki reparacyjnej.

Wielkie zainteresowanie wywołuje tutaj sprawa jakiej odpowiedzi udzieli Anglia i Włochy na notę niemiecką. J. A.

### ODPOWIEDŹ ANGIELSKA.

PAT. — LONDYN, 9 maja — Lord Curzon oświadczył w izbie lordów, że Anglia odpowie w najbliższym czasie osobno na notę w sprawie odszkodowań. Jednocześnie takie same oświadczenie złożył w izbie gmin kanclerz skarbu Baldwin.

## SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

### STINNES ROZWIJA DZIAŁALNOŚĆ W POLSCE.

Tel. wł. — WIEDEN, 9 maja — Na giełdzie tutejszej spostrzeżono od pewnego czasu ostrożne zakupy akcji górnośląskich, a mianowicie hut Laury i Bismarcka, znajdujących się po stronie polskiej. Zakupy czynione są przez banki wiedeńskie działające z polecenia koncernu Stinnesa. R.

### O ZBLIŻENIU PAŃSTW BAŁTYCZNYCH DO POLSKI.

PAT. — RYGA, 9 maja. — Jedno z pism tutejszych zamieszcza artykuł, w któ-

rym stara się otworzyć oczy społeczeństwa łotewskiego na wytwarzające się odosobnienie małych państw bałtyckich, wskutek tego, że państwa te nie zawarły związku bałtyckiego, nie zbliżyły się do Polski, która ostatecznie wejść może w skład małej ententy. Artykuł zawiera ostre uwagi pod adresem Litwy i wskazuje na to, że polityka Litwy posuwa się w kierunku, przeciwnym interesom państw bałtyckich. Polityka ta jest równocześnie samobójczą dla samej Litwy.

## Echa stracenia Ks. Butkiewicza.

PAT. — RYGA, 9 maja. — Na zasadzie przeprowadzonego przez władze sowieckie śledztwa, ustalono rzekomo urzędowo, że wykonanie wyroku na ks. Butkiewicza zarządził na własną odpowiedzialność: Trocki, Dzierżyński, Bucharin i Stalin, nie czekając na ostateczne postanowienie

w tym względzie ze strony CKW. Specjalna komisja pod przewodnictwem Kamieniewa, miała podobno stwierdzić bezprawne postąpienie wszystkich 4 wymienionych wyżej osób i poczyniła im urzędowe zarzuty.

### SWARY W FIKCYJNYM RZĄDZIE BIAŁORUSKIM.

RYGA, 9 maja — Z Kowna donoszą do pism ryskich, że zanosi się na likwidację istniejącego tam dotychczas fikcyjnego rządu białoruskiego, ze znanym Losłowskim

na czele. Losłowski mianowicie ma zamiar wycofać się z polityki dzięki konfliktowi ze swymi towarzyszami pracy. Zaś bez Losłowskiego nowy rząd białoruski jest nie do pomyslenia.

# Cała Łódź „Hrabina Paryża”

mówi o potężnym filmie

(MIA MAY)

707-1

Początek przedstawień  
o godz. 3-ej,

wyświetlanym obecnie w teatrze **CASINO.**

Początek przedstawień  
o godz. 3-ej.

## Przed zerwaniem Anglii z Rosją.

Szczegóły ultimatum londyńskiego do sowietów.

PAT. — LONDYN, 9 maja. — „Times” omawiając sprawę wystosowania przez rząd angielski noty do rządu sowieckiego, wyraża zadowolenie z tego powodu, że rząd angielski zdecydował się na ten od dawna zapowiadany krok. Układ handlowy angielsko-sowiecki przedstawia wielkie korzyści dla sowietów, podnosząc ich prestige, natomiast dla państwa angielskiego układ ten okazuje się wysoce szkodliwy. Sowiety — zdaniem dziennika — nie przestrzegają warunków układu, przewidującego zaniechanie propagandy w Anglii i koloniach angielskich. Ton ostatnich not sowieckich był wyzywający i obelżywy, to też nie może on być tolerowany. Obecnie

sowiety mają dwie drogi do wyboru: albo wykonać żądanie Anglii, albo też ponieść konsekwencje, wynikające z zerwania układu handlowego.

### BRZMIENIE ULTIMATUM ANGIELSKIEGO DO ROSJI.

AW. — MOSKWA, 9 maja — Dnia 8 bm. szef misji angielskiej Hodgson złożył w imieniu swego rządu na ręce zastępcy komisarza spraw zagranicznych Litwina notę, zawierającą przebieg stosunku sowietów do W. Brytanii w ciągu ostatnich 2 lat.

Rząd angielski uznaje ten stosunek za niezadowolający i żąda stanowczo niezwłocznego uwzględnienia następujących postulatów:

1. zaprzestanie wszelkiej propagan-

dy antyangielskiej, zarówno prasowej we wewnętrznej, jak i zewnętrznej, specjalnie zaś propagandy wyrotowej w koloniach brytyjskich.

2. zabezpieczenie obywateli angielskich w Rosji od prześladowania.

3. zapłacenie odszkodowania za 3 skonfiskowane statki na wybrzeżu Murmańskim oraz za ładunek na jednym z nich.

4. publiczne anulowanie i odwołanie noty urzędnika Weinstaina, będącej odpowiedzią na interwencję angielską w sprawie uchylenia wyroku śmierci na księży katolickich.

Rząd angielski pozostawił sowietom termin dziesięciodniowy od dnia wręczenia noty dla udzielenia zadawalającej odpowiedzi, przyczem, w razie nie otrzy-

nia takowej, według oświadczenia noty, rząd brytyjski zmuszony będzie do natychmiastowego odwołania swego przedstawiciela z Moskwy.

### O REKWIZYCJE ANGIELSKICH STATKÓW RYBACKICH.

RYGA, 9 maja — Moskiewskie „Izwestija” publikują półoficjalny artykuł jako odpowiedź na wystąpienie Anglii w sprawie rekwizycji angielskich statków rybackich przez rząd sowietów. „Izwestija” twierdzi, że wystąpienie Anglii jest pozbawione prawnej podstawy. „Izwestija” powołują się na dekret rządu sowietów określający granice terytorjalne rosyjskie na 12 mil odległości do brzegów kontynentu „Izwestija” proponują, aby Anglia naważała z Rosją w tej sprawie specjalne polubowne rokowania.

## Wyjazd marsz. Focha z Warszawy.

PAT. — WARSZAWA, 9 maja — Marszałek Foch spędził dzień dzisiejszy na konferencjach. Odjazd marszałka do Lwowa naznaczony był na godz. 6.50. Już na godzinę przed terminem na dworcu głównym zebrały się tłumy publiczności, pragnącej poznać dostojnego gościa. Na peronie dworca ozdobionego flagami o barwach polskich i francuskich, ustawiona była kompania honorowa 30 pp. z orkiestrą, cechy warszawskie, stowarzyszenia i korporacje, weterani z 63 r. ze sztandarem. Punktualnie o godz. 6.40 marszałek Foch w towarzystwie prezesa rady ministrów Sikorskiego ministra spraw wojskowych, Sosnkowskiego wraz ze świtą przybył na dworzec, gdzie go oczekiwali przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, przewodniczący rady

miejskiej, prezydent miasta i ks. biskup Gall. Marszałek przeszedł przed frontem kompanii honorowej, a orkiestra odegrała hymny: francuski i polski, poczem marszałek udekorował 4-ch oficerów armii polskiej wstęgami legii honorowej, a mianowicie: ppłk. Kukowskiego, ppłk. Władę rotm. Dworaka i por. Zarembe. Oczekując chwili odejścia pociągu, marszałek żegnał się serdecznie z członkami rządu, prezesem rady ministrów i zbranymi przedstawicielami władz. O godz. 7.50 pociąg ruszył przy dźwiękach „Marsylianki” i hymnu polskiego, wioząc marszałka Focha do Lwowa. W podróży towarzyszył mu marszałekowi: minister spraw wojsk. gen. Sosnkowski i szef francuskiej misji wojskowej gen. Dupont.

### PRASA NIEMIECKA O WYROKU NA KRUPPA.

PAT. — BERLIN, 9 maja — Cała prasa niemiecka zajmuje się dzisiaj w swoich artykułach wyrokiem na dyrektora zakładu Kruppa. Wszystkie dzienniki potępiają wyrok i występują gwałtownie przeciw Francji i władzom okupacyjnym. „Deutsches Zeitung”, która zapominała widocznie o zbrodniach, jakich dopuszczali się Niemcy we Francji i Belgii, pisze: Przyrzekamy sobie zemstę w dniu odwetu, któ-

ry z pewnością nadejdzie. Dalej dziennik wzywa rząd, aby osadził w więzieniu, jako szpiegów, wszystkich członków misji międzysojuszniczej w Niemczech. Kilku ministrów, a m. in. kanclerza Cuno, minister spraw zagranicznych i pruski prezydent ministrów wystosowali do skazanych telegramy kondolencyjne z wyrazami oburzenia z powodu, rzekomo niesprawiedliwego wyroku.

## Autonomja Kłajpedy.

Projekt litewski.

PAT. — KŁAJPEDA, 9 maja. — Najważniejsze punkty proklamowanej autonomii obszaru Kłajpedy są następujące: Obszar Kłajpedy otrzymuje samorząd powiatowy i gminny. Do kompetencji samorządu należą sprawy kulturalne szkolne, socjalne, tramwaje, koleje podmiejskie, policja, utrzymanie porządku publicznego, sądownictwo, sprawy cudzoziemców, regulacja żegluga na mniejszych rzekach z wyjątkiem Niemna, rejestracja statków handlowych obszaru Kłajpedy, nakładanie pośrednich i bezpośrednich podatków, z wyjątkiem podatków konsumcyjnych oraz zarząd dabrami państwowymi. Policja i koleje pozostają pod zarządem litewskim. Paszporty wydawać będą władze litewskie. W paszportach tych zaznaczona będzie przynależność państwową litewską i kłajpedzką. Ciałem ustawodawczym będzie sejm kłajpedzki, przyczem na 5 mieszkańców przypada jeden poseł.

Obok sejmu istnieć będzie rada gospo-

darcza złożona z prezydenta dyrektoriatu krajowego, przedstawicieli związków zawodowych, jednego landrata i nadburmistrza Kłajpedy. Dyrektoriat krajowy składać się będzie z 7 członków, powołanych przez prezydenta republiki litewskiej. O gloszony statut reguluje również sprawę opcji i postanawia dalej, że obszar Kłajpedy zwolniony będzie na 10 lat od powinności wojskowej. Język niemiecki i litewski będzie równouprawniony. Zapowiedziana jest wolność zgromadzeń, organizacji i prasy. Znosi się zarządzenie co do zwalniania urzędników niemieckich. Zmiany w statucie ustalone mogą być dwoma trzecimi większością głosów sejm kłajpedzkiego. Ludność Kłajpedy wysyła do sejmu litewskiego 6 posłów, a w rządzie litewskim zasiadać będzie minister bez teki dla spraw Kłajpedy. W Kłajpedzie rezydować będzie gubernator litewski dla strzeżenia praw suwerennych Litwy.

### NIEPOROZUMIENIE FRANCUSKO-ANGIELSKIE ZAŁAGODZONO.

PARYŻ, 9 maja — Deklaracje rządu angielskiego w sprawie odpowiedzi francuskiej na notę niemiecką oceniane są w Paryżu naogół bardzo ostrożnie; wyjątek stanowi prasa nacjonalistyczna wszystkich odcieni. „Action Français” i „Echo de Paris” w ostry sposób atakują lorda Curzona i politykę rządu angielskiego. Pisma umiarkowane podkreślają, że rząd angielski zmuszony był do złożenia swej deklaracji przedewszystkiem ze względu na własną pozycję, powtóre z uwagi na konieczność przeciwdziałania nastrojowi jaki się wytwarza w Niemczech i który doprowadzić może do jaknajbardziej ka-

tastrofalnych konsekwencji. Deklaracje rządu angielskiego odnoszą się zresztą do faktów już przewidzianych. W obecnej chwili nieporozumienie angielsko-francuskie można uważać w dużym stopniu za załagodzone. Ostatnie wiadomości donoszą, że rząd francuski wyraził oficjalnie swą zgodę na nawiazanie międzyaljanckich rokowań w sprawie ustalenia wspólnego stanowiska odnośnie do problemów odszkodowaniowych i związanym z nimi spraw dyplomatyczno-politycznych.

## FABRYCZNY SKŁAD WYROBÓW WEŁNIANYCH I BAWELNIANYCH

**B-cia KARPOWSCY i J. BIELAJEW**

Łódź, ul. Piotrkowska № 37 (w podwórzu)

Telefon № 11-68

poleca bogaty wybór świeżo otrzymanych  
towarów wiosennych i letnich

wyrobu

**Tow. Akc. A. G. BORST w Zgierzu**

w najnowszych kolorach i deseniach

na eleganckie ubrania, kostjomy damskie, spodnie, palta i t. d.

jako to:

damskie sukno, gabardyna, Kastor, ubraniowe męskie, spodniowe, covercoat, noppe, Krepa sukienna, boston, velour i ulster.

Specjalny dział sprzedaży detalicznej  
po cenach fabrycznych.

Sprzedaż detaliczna:

**Batystów, Etaminy, Markizety**

i innych materiałów letnich damskich.

710-3

## WEZWANIE.

Wzywam p. p. Przewodniczących Miejsowych Komitetów Wyborczych do Rady Miejskiej w Łodzi oraz ich Zastępców do przybycia w dniu 12 maja r. b. o godzinie 7-ej wieczorem do sali Rady Miejskiej (Pomorska № 16) na posiedzenie informacyjne, oraz w celu wręczenia wykazów wyborców.

W dniu zaś 13 maja r. b. o godz. 7-ej minut 45 rano winni się stawić do swych lokali wyborczych p. p. Przewodniczący Miejsowych Komitetów Wyborczych, ich Zastępcy oraz p. p. Członkowie tychże Komitetów w celu przystąpienia do czynności, wyszczególnionych w art. 28—38 Regulaminu Wyborczego do Rad Miejskich z dnia 17 grudnia 1918 roku.

Łódź, dnia 10 maja 1923 r.

Przewodniczący Głównego Komitetu Wyborczego  
do Rady Miejskiej w Łodzi

Sędzia Okręgowy **LUDWIK KAHL.**

711-1

## Walka o punkty.

Przegląd tygodniowy.

Aczkolwiek wszelkie papierowe obliczenia i koroskopy, choćby na najbliższą przyszłość, zwłaszcza w piłce nożnej, są często przekreślane przez nieubłaganą rzeczywistość, to jednak chcąc być sprawiedliwym wobec samego siebie, przed rozpoczęciem niniejszego artykułu, nie mogę pominąć milczeniem, wyrażonej przezemnie w ubiegłym tygodniu na tem miejscu nadziei, iż „Union” w krótkce da świadectwo prawdziwej i wywalczy sobie choć w części przysługujące mu zaszczytniejsze miejsce w tabeli. Przewidywanom stalejście zadość. Pokładane w 1-szej drużynie „Union” nadzieje, nie zawiodyły sportowej Łodzi, a młodzież i inteligencja jej graczy gwarantuje, że nasz sport dzięki tej drużynie może bardzo wiele zyskać, nietylko na wynikach, które bardzo często o niczem nie świadczą, lecz na sławie i uznaniu na zewnątrz, czego sobie z powodu zesłonoletniej kampanji, która dobrej opinji sportu łódzkiego w wysokim stopniu zaszkodziła, gorąco musimy życzyć. Obecnie zajmuje „Union” czwarte miejsce (przedostatnie) w tabeli, które odziedziczył po Turystach dzięki lepszemu stosunkowi bramek (10:12) z równą ilością punktów (3), zaś Turysty ostatnie ze stosunkiem bramek 8:14.

Zwycięstwo „Union” nad twardą drużyną K. S. 28 p. S. K. 3:0, jest prawdziwą niespodzianką, lecz nie tak znowu ważną, albowiem wojskowych spotkał niemal codziennie notowany w piłce nożnej wypadek, jaki towarzyszy zazwyczaj drużynom młodym i nieskonsolidowanym. Dostać się do klasy A. w tak ruchliwym, bogatym w dobrych graczy i niemniej bogate i stare kluby sportowe okręgu sportowym, jakim jest Łódź, należy bezsprzecznie do szczęścia, które na dany klub wkłada wielki i ciężki obowiązek utrzymania się na odpowiadającym tej klasie poziomie.

Zapewnienie utrzymania się na takim poziomie daje zaś długoletnie doświadczenie i rutyna sportowa, której — rzecz zrozumiała — tak młody, karierę sportową rozpoczynający klub, jakim jest K. S. 28 p. S. K., nie może jeszcze posiadać. Zbytne upajanie się szczęściem, a zwątpienie i opuszczanie rąk w wypadkach niepowodzenia, jest naszą zasadniczą wadą — że się tak wyrażę — ogólnie narodową. Dlatego też poniesioną przez K. S. 28 p. S. K. porażkę, która go zapchnęła na 3-cie z rzędu miejsce w tabeli, winna być dla niego podniecająca do tem intensywniejszej pracy.

Poniedziałek przewidzianym było odniesione zwycięstwo przez Ł. K. S. nad dotychczasowym faworytem w klasie A — Ł. T. S. G. Obaj przeciwnicy dali ze siebie wszystko, co mieli najlepszego z tą tylko różnicą, że Ł. T. S. G. syte zwycięstw, dzięki którym mimo tej porażki jeszcze nadal pierwsze miejsce w tabeli zajmuje, przystąpiło do gry pewne siebie i bez trwogi o utratę przodownictwa. Natomiast Ł. K. S., pomimo że jego drużyna już gra w piłkę nożną, podczas gdy inne jeszcze kopią, nie opowiadała jeszcze swoich nerwów i nie zdobyła sobie zaufania we własne siły. Rezultatem tego jest, że Ł. K. S. gra jeszcze stale z trema, przysparzając tem samym sobie i swoim zwolennikom wiele, niezbyt przyjemnych momentów. Byłby wreszcie najwyższy czas, ażeby Ł. K. S. po onegdajszym, aczkolwiek minimalnym, lecz niemniej pewnym zwycięstwie, które go postawiło na drugim miejscu w tabeli, otrząsł się z tej zupełnie niezrozumiałej tremy i szedł do walki z wiarą i zaufaniem we własne siły, oraz wolą do zwycięstwa.

W klasie „B” zawiódł znowu „Szturm”. Do nie zasłużonego zwycięstwa dopomógł mu ubiegłej niedzieli jego przeciwnik R. T. S. „Widzew”, który brakiem taktu i wychowania sportowego, zarówno całego klubu łącznie z drużynami, jak i dostrajającej się doń jego publiczności, popełnił prawie dostojne samobójstwo. Nie ze sportem nie mając wspólnego koca muzyka i nie nadające się do druku epitetki, które z widowni, a nawet z grona graczy, pod adresem sędziego i linjowych, oraz graczy przeciwnika na niedzielnych zawodach padły, były jedyne w swoim rodzaju. Wywołały one niebawem zdenerwowanie u graczy „Widzew”, którzy widocznie zapomnieli, że to nie wiec, lecz mecz, pozwalali sobie na różne nie dozwolone wybryki. Rezultatem tego było usunięcie 2 graczy z boiska i poddyktowanie 3-ch rzutów karnych, które szale zwycięstwa na korzyść „Szturmu” przeczłiły.

Jako naoczny świadek zawodów i towarzyszących im zajęć stwierdzam, że sędzia, p. A. Dietel, był zupełnie w

porządku i wprost dziwić się należy, że tego rodzaju orgie z równowagi go nie wyprowadziły! Natomiast zupełnie nie w porządku był R. T. S. „Widzew” z powodu dopuszczania do takich orgji.

Do szczytnego hasła, jakim jest szerzenie rozwoju sportu i wychowania fizycznego wśród szarych mas robotniczych w Łodzi, R. T. S. „Widzew” jeszcze nie dorósł. Jest to bardzo smutny, lecz niemniej prawdziwy fakt, jeżeli zważymy, że chwilowo w tej dziedzinie życia społecznego, tego rodzaju teror nie może liczyć na powodzenie, natomiast pociąga za sobą bardzo przykre konsekwencje, które R. T. S. „Widzew” niezawodnie poniesie.

We czwartek, dnia 10 b. m. spotkają na boisku D. O. K. Turysty z Ł. K. S., a na

boisku przy ul. Wodnej Ł. T. S. G. z K. S. 28 p. S. K., zaś w niedzielę dnia 13 b. m. na boisku D. O. K. gra Union z Turystami, a przy ul. Wodnej K. S. 28 p. S. K. z Ł. K. S.

Ten bardzo bogaty dwudniowy program sportowy wyjaśni nam, względnie już niemal pewnie ustali przyszłego mistrza Łodzi, którego na razie tylko domyślać się możemy. Jednakże należy mieć nadzieję, że w obu spotkaniach zwycięży Ł. K. S., zapewniając sobie tem samym palmę pierwszeństwa w Łodzi.

Jako moment ujemny onegdajszych zawodów, który się odbił nietylko na grze samej, lecz i na wynikach, należy zanotować nagłą zmianę temperatury, która z dotkliwego zimna przeszła w dokuczliwy wprost upał, dający się grającym, a nie przyzwyczajonym doń drużynom, dotkliwie odczuć.

Fr. Romanek.

## Ł. K. S. -- Ł. T. S. G. 1:0 (1:0).

KLASA A.

Obie drużyny w pełnym składzie. U graczy Ł. K. S. z wyjątkiem Langego, technika zadawalniająca, natomiast kombinacja, zwłaszcza w pozycjach podbramkowych niebezpieczna. Słaby ciąg na bramkę oraz brak celnych i silnych strzałów, sprawił, że gra Ł. K. S. pomimo znacznej przewagi w polu, w decydujących momentach pod bramką była miękka i mniej niebezpieczna aniżeli ostre wypady Ł. T. S. G. Lwią część winy ponosi tu Lange, który stoczenia najczęściej zbytecznej walki z przeciwnikiem, żadnemu z kolegów piłki nigdy nie oddał, to też Sledź był zawsze zaniebdany i mimo wspieranej formy jaką na tych zawodach wykazał, nie otrzymał dosłownie ani jednej piłki w dogodnej dla niego pozycji, a zaś Lange wskutek gry solo, i wpadaniu w pułapkę offsid ową nie oddał ani jednego strzału. Pomoc Ł. K. S. bardzo dobra, zwłaszcza Gabriel zarówno w defenzywie, jak i w pracy dla ataku był najlepszym graczem na boisku wogóle. Hanke zaniebował własny napad, natomiast w defenzywie, mając w Pogodzińskim b. niebezpiecznego przeciwnika, którego zupełnie unieruchomił był b. dobry. Otto tylko w pierwszej połowie dorównał swoim kolegom, w drugiej zaś nie wytrzymał tempa. Obrona i bramkarz dobry, zwłaszcza ten ostatni miał swój specjalny dzień.

U graczy Ł. T. S. G. obcowanie z piłką niedostateczne, wskutek czego silniejsze strzały odbijały się od jego graczy, jak od ściany i dostawały się przeciwnikowi. To też koniecznym jest, ażeby ta najsilniejsza fizycznie i sportowo dobrze wychowana drużyna, przyswoiła sobie stopping i grę przyziemną, która jest i pożyteczniejszą i efektywniejszą od gry long passing, której Ł. T. S. G. jeszcze hołduje. Bramkarz i obrona pierwszorzędni, pomoc mniej jednolita, a przedewszystkiem boczni, ze skrzydłami przeciwnika nie umieli sobie radzić. Linja napadu ostra, grała przebojem, dając tyłom przeciwnika wdzięczne pole do popisu.

Przebieg gry żywy o tyle, o ile upalny dzień na to pozwolił, wskutek czego tempo nie było zbyt forsowne. Gra naogół fair i interesująca. Rozpoczęło ją Ł. T. S. G. pozostając 7 minut na połowie przeciwnika. Odtąd aż do 21 minuty gra otwarta przyczem linja napadu Ł. T. S. G. częściej

i lepiej naciera zmuszając Fiszerą dwukrotnie do ofiarnej interwencji (15 i 17 min.). Teraz Ł. K. S. bierze incjatywę w swoje ręce; piękny bieg Sledzia, oddany płaski strzał idzie też obok słupka. Piłc broni dwukrotnie pewny siebie. W 27 min. ostry strzał, Szpurny bramkarz wygarnuje na korner, Lange dwukrotnie spalony, jeszcze jeden róg dla Ł. K. S. i dwa dla Ł. T. S. G., z których ostatni w 42 min. Fiszer bardzo szczęśliwie i umiejętnie wyłapuje w rogu pod poprzeczką bramki, broniąc tem samym nieuniknionego punktu dla ŁTSG. Gra dobiega końca bez cyfrowego rezultatu. Na kilka sek. przed końcem Szpurna padaje piłkę dobrze ustawionemu Durce, który w skośnym, niezbyt forsownym biegu zbliża się pod bramkę i oddaje silny płaski strzał w przeciwny róg; Piłc rzuca się o ułamek sekundy za późno, górną częścią ramienia dotyka piłki i osłabia jej bieg, lecz nie zdążył jej przeskoczyć do przekroczenia linji i sędzia prawie jednocześnie z odgwizdaniem o zwycięstwie decydującej bramki, kończy pierwszą połowę gry z wynikiem 1:0 dla Ł. K. S., rógów 2:2.

Po pauzie już w 1-ej min. Fiszer wyjaśnia b. niebezpieczną sytuację, poczem do 30 min. widoczna przewaga Ł. K. S. Tu znowu Lange pojedynkuje się z pomocnikiem i obrońcą przeciwnika, albo wskutek offsid tamuje akcję napadu. 3 rzuty z rogu dla Ł. K. S., Durka i Sledź po jednemu biją w out, natomiast jedyny róg dla Ł. T. S. G., tylko dzięki orientacji Fiszera uchronił Ł. K. S. od utracenia jednego punktu. Akcja linji napadu i pomocy Ł. K. S. w polu wprost wspaniała, lecz przed bramką przeciwnika anemiczna sprawiła, że Piłc tylko dwa razy (32 i 36 min.) zmuszony był swoją umiejętność wykazać. Po przeciwniej stronie dwukrotnie obronił Fiszer (27 i 39 min. i raz Gabriel 30) w bardzo niebezpiecznej pozycji, poczem gra osłabia i niezanosilo się już wcale na zmianę dotychczasowego rezultatu 1:0, rógów 5:3 dla Ł. K. S.

Sędzia p. Dietel aczkolwiek sprawiedliwy, lecz za mało ruchliwy, wskutek czego zdaniem wielu — przeczył jedną strzeloną przez Szpurnę dla Ł. K. S. bramkę, którą Piłc już z poza linji na korner wygarnął.

Fr. Romanek.

KLASA B.

Rezerwy: Ł. K. S. — Ł. T. S. G. 2:0

Gra ostra i otwarta, prowadzona niezbyt umiejętnie przez p. Fiedlera. Lepsza technika i kombinacja rezerwy Ł. K. S. przyniosła jej zasłużone zwycięstwo. Pierwsza bramka pada z winy prawego obrońcy, który zastąpił bramkarzowi, dopomagając jednocześnie piłce do osiągnięcia nadanego jej przez Salma celu.

„Szturm” — „R. T. S. Widzew” 4:3 (1:3). Z początku gra dosyć interesująca z przewagą „Widzewa”, który uzuskał w 15, 18 i 20 minucie trzy bramki, w tem druga z karnego. „Szturm” przychodził rzadko do głosu i aż na kilka minut przed końcem pierwszej połowy zyskał przez Kirszbauma piękną bramkę po rzucie z rogu.

W drugiej połowie „Szturm” częściej

na froncie. W 2 min. karny zamienił Kirszbaum w drugą bramkę, strzelając w 2 min. później również karny w ręce bramkarza „Widzewa”. Odtąd gra brutalna i ustawiczne protesty i foule graczy „Widzewa”, które zmusiły sędziego do usunięcia dwóch z boiska. Publiczność wkracza na boisko, usunięta raz przez gospodarzy doraźnie przy pomocy kijów, wszczęła nienotowany jeszcze w Łodzi tumult, podczas którego zawody z trudem zostały doprowadzone do końca. Rezultat 4:3, rógów 5:1 dla „Szturmu” niezasłużony. Przy zachowaniu rozważliwej i choć mawej dozie etyki sportowej ze strony „Widzewa”, ten ostatni mógł te zawody wysokocyfrowo wygrać.

Fr. Romanek.

## Union -- K. S. 28 p. S. K. 3:0 (2:0).

Dawno już nie oglądaliśmy tak nadzwyczajnej ruchliwości, szybkości decyzji, wzajemnego zrozumienia, współgrania całej jedenastki, taktycznej inteligencji, jaką mieliśmy możność poznania w niedzielnej grze „Nlion”. Cała jedenastka stanowiła w „Unionie” jednolitą i prawie

jednostek, ile całości, jako takiej, wybijały się na pierwszy plan. Rzeczywiście musimy wbrew wszystkim zwolennikom indywidualności utalentowanych, stwierdzić, że taka właśnie jednolitość drużyny jest najpiękniejszym sukcesem pracy sportowej, jest celem, do którego się w piłce nożnej dążyć powinno. K. S. 28 p. S. K. zawiódł nas w nadziejach, gracie, po utraceniu jednej bramki, upadają na duchu, w ich szeregi wkrada się zdenerwowanie, co się odbija bardzo ujemnie na samej grze.

Wojskowi w zwykłym składzie, Union: Werner, Bersz, Milde, Werner, Hermans, Dreger, Hake, Izrael, Kukla, Fejr, Finke. Zaczynają wojskowi. Gra otwarta. Z kombinacji Kukla, Fejr strzela ostatni w aut. Piękny strzał Hermansa chwyta pewnie Tiel. Union przeprowadza szereg pięknych kombinacji. W 16 min. z ładnej kombinacji Hakego strzela z 2-uch kroków Fejr w róg. Od tej chwili przewaga „Nlion”. Wojskowi rzadko dochodzą do głosu. Obie drużyny wprowadzają system jednego obrońcy. Cały szereg spalonych wyłapuje doskonale sędzia. Milde dysponowany, ratuje wszystko. Ostry strzał Hakego z 2-uch kroków chwyta pięknie robinsonada Tiel. Milde ciągle wyjaśnia niebezpieczne sytuacje podbramkowe. 42 min. piękny przebieg Fejra strzał w lewy róg nie do obronienia. W drugiej połowie Karaś w ataku, Kopias w obronie. Atak, prowadzony przez Karaśia, obfitysz w strzały. Kilka razy ratuje ładnie bramkarz „Union”. Izrael za dużo krzyczy na boisku. Inteligentny i zresztą dobry bardzo gracz ten powinien się odzwyczaić od tego brzydkiego nałogu. Z kombinacji Kukla Izrael strzela ostatni w ręce bramkarzowi. W tej fazie gra przeważnie toczy się na środku boiska, bez czy jejkolwiekbydz przewagi. 24 m. piękny przebieg Fejra strzał w prawy róg — bramka. Jeszcze kilka ataków 28 p. S. K. uniesławione przed dobrze grającą obrońcą „Union” — Rogów 3:2 dla Union. Sędzia, p. Kowalski, swemi umiejętnymi rozstrzygnięciami zadowolili wszystkich.

K. S. 28 p. S. K. rezer. — Union rezerwy 14:0 (7:0)

Union z 7 graczami z III drużyny. Znaczna przewaga wojskowych. Sędzia p. Andrzejak, niezdecydowany.

Stefan K.

## Zawody towarzyskie.

„Hakoah” — „Pogoni” 2:1.

Więcej celowa i kombinacyjna gra „Pogoni”, która zarówno jak i jej przeciwnik zmuszona była wstawić rezerwowych graczy. „Pogoni” posiada kilku b. dobrych i fizycznie dobrze rozwiniętych graczy, czemu się zresztą nie potrzeba dziwić, gdyż ona jedyna ma swoją siedzibę w okolicy Górnego Rynku, gdzie pod tym względem, t. zn. narybku jej przyszołość jest zapewniona. To też ilość członków „Pogoni” jest już wyższa, aniżeli wiele starszych od niej, lecz skupionych w śródmieściu naszych klubów.

Przebieg gry chaotyczny z przewagą „Pogoni”, która nie wyzyskała rzutu karnego, zdobywając jedyną bramkę z kombinacji, natomiast „Hakoah” odniosła zwycięstwo przy pomocy wyzyskanego rzutu karnego.

Sędziował p. Otto.

„Strzelec” — „Achduth” 2:1

Sędziował p. Denel.

## Einstein w Łodzi

(Teorja względności)

Najbardziej sensacyjny film doby

obecnej

wyświetlany będzie

w sali kino-teatru CASINO

tylko dziś, czwartek 10 b. m.

o g. 12 w południe.

Objaśnienia tekstowe w opracowaniu

go pisarza BRUNONA WINAWER

szone będą przed każdą z

Bilety są do nabycia w

dzień seansu od 10 r.

Gustaw  
Gdańsk

Przyjmuje

16

16

# Centralny Sjonistyczny Komitet Wyborczy

DZIŚ, w czwartek d. 10 b. m. o godz. 8-iej wiecz. odbędzie się w sali Filharmonji—Dzielna № 20

## Wielki Wiec Przedwyborczy

przemawiać będą:

Sen. Dr. Brande, pos. Dr. Rosenblatt, pos. adw. Lewinson, Dr. Zweig, red. Ugier, Dr. Elenberg, inż. Praszki, I. M. Bialer i W. Zylkerstein.

698-1

Bilety do nabycia od godz. 10-7 w Centr. Sjon. Komitecie Wyborcz. (Piotrkowska, 23), w Sjonistycznym Biurze (Cegielniana 4), w „Mizrachi“ (Kilińskiego 40), w „Hitachduth“ (Al. 1 Maja 2), oraz przy kasie Filharmonji.

16

16

Dyrekcja Koncertów: Alfred Strauch. Telefon № 12-85.

SALA FILHARMONJI — Dzielna 20.

Czwartek dnia 17-go maja o godz. 9 wiecz.

Tylko jeden wieczór tańców klasycznych w wykonaniu sławnych artystów

**Nina KIRSAWINA**

Primabalerina Teatru Wielkiego w Petersburgu i Moskwie oraz teatrów zagranicznych

**Aleksander FORTUNATO**

Baletmistrz Teatru Wielkiego w Petersburgu oraz teatrów zagranicznych (Petersburg—Londyn—Paryż).

- PROGRAM:
1. Kreisler Walc „Peine d' amour“
  2. Walc „Joie d' amour“
  3. Arendo — Taniec hieroglifów
  4. Bakalejnikow — Taniec biblijny
  5. Tańce hiszpańskie: „Corrida“
  6. „Morena“
  7. Tańce charakterystyczne
  8. Kramer — Polka incroyable.

Oryginalne bogate kostjmy. — Bilety od piątku dnia 11 b. m. nabywać można w kasie Filharmonji ul. Dzielna 20 codziennie od godz. 10-1 i od 3-7 wiecz. 709-1

### Okazyjnie do sprzedania

kompletne nowe meble

zagranicznej roboty, do trzech pokoi. Dowiedzieć się można Piotrkowska 51, m. 8.

Towarzystwo Ekspedycyjne poszukuje poważnego

### WYKWALIFIKOWANEGO PRACOWNIKA

dobrze znającego stosunki miejscowe. Reflektanci z dłuższą praktyką kupiecką (ewent. bankową) i ekspedycyjną mają pierwszeństwo. Oferty pod „T. B. C. 678“ 708-2

### Rentowniejsze niż akcje

są udziały % naftowe!

Przy obecnej dewaluacji najlepszą lokatą kapitału, najskromniejszym interesem jest bezwzględnie nabycie udziałów % brutowych w Zagłębiu Drohobycko-Borysławskim. Pola ropodajne i kopalnie naftowe.

Udziały % w cenie od 500,000 do 100,000,000 i wyżej na warunkach bardzo dostępnych.

Informacji udziela Jakób Weinstok, Andrzeja № 48, III piętro—front, od 1-5 po poł. 579-3

Tłuszcz roślinny

### Kunerol

jest czysty, smaczny łatwo strawny i tani.

Przedstawiciel: KRZYŚIAK, Warszawa, Niecała 8. 679

### Fabryka dachówek asbestowo-cementowych

## „WIEK” JAŃ JACK i S-KA

— ZAWIERCIE (OGRODZIENIEC). —

Najtrwalsze i najlżejsze dachówki. Najlepszy materiał izolacyjny dla dachów i ścian; przy wiązaniach dachowych wymaga zaledwo jednej trzeciej części zużytkowanego normalnie drzewa. :: ::

PRZEDSTAWICIEL NA ŁODZ:  
**MIECZYŚLAW HERTZ,**  
Al. Kościuszki 69. :: Al. Kościuszki 69.

### Na raty. Wygodnie Na raty.

Wielki wybór ubiorów damskich, męskich i dzieciennych jak również różnych towarów wełnianych i kamgarowych tylko u **I. CHIMOWICZ,** 502-5 Nowomiejska Nr. 28. Magazyn front.

**BRYLANTY,** złoto, srebro, zegarki i stare zęby, płaci najwyższe ceny **A. Herszkorn** Cegielniana 37, front róg Piotrkowskiej. 607

Towary wełniane 366-1 Wielki wybór Firmy: „Leonhardt, Woelker i Girhardt“ NA SEZON LETNI po cenach fabr. są do nabycia w firmie: **G. RESTEL** ŁÓDZ, PIOTRKOWSKA 84.

## Tkalnia

przyjmuje robotę zarobkową na krośniach gładkich i kolorowych 36, 54 i 64 cal. Oferty uprasza się do adm. „Republiki“ pod „F. M. G.“ 663-1

**BRYLANTY,** platynę, zęby, złoto i zegarki, płaci najwyższe ceny **B. Szpiro,** Konstanyńska № 20.

NA WYPŁATE! „EKONOMJA“ NA WYPŁATE! Górny Rynek № 5/6.

Wszelką garderobę: męską i damską, bieliznę, obuwie, towary loklowe, kołdry watawne i pikowe, serwety i t. d. Przyjmuje się obstalunki podług najnowszych modeli. 111-6

### Dr. S. Kantor

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej

Gabinet Röntgena i światło-leczniczy. Godziny przyjęcia: 9-216-8. Dla pań 6-8. 388-0

### Dr. Różaner

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8-10 i pół i od 4-8

### Dr. med. D. Rawicz

Chor. dzieci i wewnętrzne. Pańska № 12 powrócił. 409

### Dr. med. LUBICZ

Cegielniana 43. Choroby skórne, weneryczny i moczopłciowe. Leczenie sztucz. słońcem wyżynowym. Przyjm. 12 i pół-1 i pół i 4-8; dla pań oddzielna poczekalnia. 430

### Dr. med. M. Kerszner

Zielona 16. Choroby dzieci i wewnętrzne. Przyjmuje od 1-3 i 6-7.

### Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe.

Leczenie światłem (lampą kwarcową) i promieniami Roentgena.

Zawadzka № 1. Przyjmuje od 9-1 i od 5-7. Dla pań od 4-5. 334-

### Dr. med. Braun

Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół, 1-2 i od 5-8. Panie od 4-5

### SANDAŁKI

Zakopiańskie pantofle różne bucki bielizna — pończochy **K. PETERSILGE** — 93 Piotrkowska 93 — 674

### BUCHALTER

poszukuje zajęcia wieczorowego. Oferty składać w Redakcji „Republiki“ pod „I. H.“ 671-1

### „WIKTORJA” Główna № 58.

Wielki wybór garderoby, obuwia i bielizny męskiej i damskiej. Proszę przekonać się, że u nas na raty taniej niż gdzie indziej za gotówkę. Do Zielonych Świąt o 10 proc. taniej. 700-7

### UDOWODNIENIE

jest, że piegi i pryszcze radykalnie usuwa **krem ORO.** 704-3

### Ogłoszenia drobne:

Kupno i sprzedaż (za wyraz 150 mk.)

**AAA** wszelkiego rodzaju, całe archiwa dla celów fabrycznych kupuję i płacę wysokie ceny. Benedykta 10, mieszkania 33. 693-3

**KUPUJE** meble, dywany, garderobę, futra, maszyny do szycia, płacę najlepiej. Wajnruch, Benedykta 19. 449-10

**MOTOCYKL** marki N.S.U. dwucylindrowy w bardzo dobrym stanie, gotowy do jazdy sprzedam. Cegielniana 68, Musiał. 697-3

**PIANINO** zagraniczne pierwszorzędne sprzedam. Piotrkowska 117, m. 23. 697-3

**Rozmaite.** (za wyraz 120 mk.) **PAPIER** po cenach fabrycznych poleca w dużym wyborze skład papieru B. Frejlicha, Al. Kościuszki № 10. 696-4

**KAŻDA z Pań,** powinna mieć swoje usunąć za pomocą **Kremu ORO.** 703

**GENTLEMAN** poszukuje zgrabnej partnerki do nauki nowoczesnych tańców. Zgłoszenia pisemnie do administracji „Republiki“ pod „Gentleman“.

**Maszyny do szycia,** 100% w połowie na raty. Awent. Benedykta 34. 546-2

**Menniki Piotrkowska** 25 Warszawa. 463-2

**WŁASNY** wyrób obuwia w najlepszych gatunkach na raty, J. Różanski ul. Piotrkowska 18. 706-

**EKARZ - DENTYSTKA** długoletnią praktyką, poszukuje miejsca asystenta. Łaskawe zgłoszenia pod „H. M. C.“ do administracji. 702-

**Posady.** (za wyraz 100 mk.)

**AMODZIELNA** buchalterka pragnie zmienić posadę, ewentualnie obejmie posadę pomocniczą buchaltera w większym przedsiębiorstwie. Oferty do adm. „Republiki“ sub „D. W.“ 652-1

**Młody człowiek** lat 26 i 5 kl. wykształceniem oraz praktyką biurową poszukuje jakiegokolwiek posady. Zgłoszenia do „Republiki“ pod „S. N.“ 659-9

**MŁODY,** inteligentny i energiczny człowiek z 12-letnią praktyką biurową i handlową, długoletni kierownik poważnej firmy ekspedycyjnej poszukuje posady samodzielnej. Oferty proszę składać pod „Leon“ do Adm. „Republiki“ 701-1

**NAUCZYCIELKA** - studentka, ka, przyjmie kondycję na wyjazd do małych dzieci. Udziela również korepetycji z kursu siedmioklasowej szkoły gimnazjalnej. Oferty sub. „Nauczycielka“ do „Republiki“ 692-1

**Zagubione dokumenty** wyr za az 85 mk.)

**Plausztajn** Jakób zagubił kartę rejestracyjną roznika 1882 wyd. w Łodzi 668-1

**Moniek Abramski** zagubił tymczasowy dowód osobisty wydany w Łęczycy. 697-1

**Ambroziak** Stefania zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Gostku. 688-1

**Jakób Szmurak** zgubił paszport polski wydany w Łodzi. 691-

**Zgubiono** patent handlowy kategorii V, na imię M. Mydlarski (Dzielna 31) kilka rachunków za to wary. 680-

### Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: mk. 850 za wiersz milimetry (na stronie 8 szpalty). W TEKSCIE: mk. 750 za wiersz milimetry (na stronie 4 szpalty). NADESLANE: mk. 725 za wiersz milimetry (na stronie 4 szpalty). NEKROLOG: mk. 700 za wiersz milimetry (na stronie 4 szpalty). Zaregistrowane i zastrzeżone: mk. 650. Zamieszczenie o 50 proc. drożej. Zagran. o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administr. nie odpowiada.

gr. odp.: Marjan Nusbaum-Ottaszewski.

Czcionkami „Republiki“ — Tłocznia Drukarni Państwowej.

Redaktor Naczelny: Marjan Nusbaum-Ottaszewski